УИД 

<

номер> 

<

номер>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

дата> года 

Раменский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя ФИО4, подсудимого ФИО1, адвоката ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего неполное высшее образование, разведенного, не имеющего несовершеннолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 с неустановленных дознанием даты и времени, но не позднее 

<

дата>, в нарушение требований Федерального закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии» от 

<

дата> и правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" и положений о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> N 814 (в ред. от 

<

дата>) "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", в помещении 

<

адрес> в нише между стенами первого этажа указанного дома, незаконно хранил 36 патронов, которые согласно заключения эксперта 

<

номер> от 

<

дата> являются 9-мм (9х18) пистолетными патронами, изготовленными промышленным способом и предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии (пистолеты ФИО2 (ПМ), ФИО12 (АПС), а также другое оружие, изготовленное под указанный патрон), а также пистолет, который согласно заключения эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию. Данный пистолет переделан из пистолета сигнального МР-371 с маркировкой на рамке и кожух-затворе «1337102985», в конструкции которого самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный ствол с внутренним диаметром у дульного среза 9,3 мм, данный пистолет пригоден для производства выстрелов 9-мм (9х18) пистолетными патронами, до 

<

дата>, когда указанные патроны и огнестрельное оружие были обнаружены сотрудниками полиции при проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и 

<

дата> в 23 часа 55 минут были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, проводившегося в помещении 

<

адрес>

Будучи допрошен в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления не признал, показал, что у него дома хранилось ружьё 16 калибра, которое много лет тому назад ему передал на хранение его друг ФИО13, который позднее умер, а ружьё осталось храниться у него. Жилой дом по адресу: 

<

адрес> принадлежит ему. В доме он проживает один. 

<

дата> к нему пришли сотрудники полиции около 6 человек, потребовали выдать имеющееся оружие, после чего он выдал имеющееся у него дома ружье и пять охотничьих патронов 16 калибра. Далее в ходе осмотра дома, в туалете, в нише между стеной и вагонкой, которой стены обшиты деревянные стены дома, сотрудники полиции обнаружили пистолет, переделанный в боевой, и пакет с патронами и коробкой с патронами разного калибра. Момента обнаружения в нише стены туалета пистолета он не видел, так как находился в помещении кухни вместе с участковым полиции. Указанный пистолет и патроны ему не принадлежат, кто спрятал в его доме, ему не известно. полагает, что ранее в туалете его дома их спрятал мужчина таджикской национальности, который работал у него в качестве подсобного рабочего. Точные данные этого мужчины ему не известны, поскольку все работники у него работают по несколько дней, и где они могут находится ему не известно. 

Несмотря на не признание вины в совершении преступления, вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами: 

Постановлениями и справкой – меморандум о проведении оперативно розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которым такие мероприятия запланировано провести по адресу: 

<

адрес> А д. Коломино 

<

адрес>, в отношении ФИО1, в отношении которого имеются сведения о хранении, переделки и распространении огнестрельного оружия. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОУРМУ ФИО10 о том, что в ОУР МУ МВД России "Раменское" поступила информация о том, что ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, д. Коломино, 

<

адрес> А осуществляет незаконное хранение оружия, боеприпасов. В рамках проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления Раменского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> 

<

номер>, было проведено обследование 

<

адрес> в ходе которого в указанном доме было обнаружено ружье № К 

<

номер> два магазина, пистолет с маркировкой МР-371, 5 патронов 16 калибра, 36 патронов калибра 9 мм, 1 травматический патрон. 

Протоколом осмотра помещения 

<

адрес> А д. Коломино 

<

адрес>, где, с участием ФИО1, в помещении туалета на первом этаже, в полости между срубом дома и деревянной обшивкой с утеплителем, в нише, были обнаружены и изъяты пистолет, патроны. 

протоколом осмотра предметов: патронов и пистолета, изъятых в ходе осмотра 

<

адрес>

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которого представленные на экспертизу, изъятые в ходе осмотра места происшествия, патроны являются 9-мм (9х18) пистолетными патронами, изготовленными промышленным способом и предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии (пистолеты ФИО2 (ПМ), ФИО12 (АПС), а также другое оружие, изготовленное под указанный патрон). 

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которого представленный на экспертизу пистолет, изъятый в ходе осмотра места происшествия, относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию. Данный пистолет переделан из пистолета сигнального МР-371 с маркировкой на рамке и кожух-затворе «

<

номер>», в конструкции которого самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный ствол с внутренним диаметром у дульного среза 9,3 мм, данный пистолет пригоден для производства выстрелов 9-мм (9х18) пистолетными патронами.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия, о том, что 

<

дата> около 18 час. к нему обратились сотрудники полиции, которые предложили ему участвовать в качестве понятого при обследовании дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на что он согласился. После чего, он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым проследовали по указанному адресу. Около 19 час. 

<

дата> они прибыли по адресу: 

<

адрес> По данному адресу их встретил мужчина, который представился ФИО1. Сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление суда, с которым ФИО1 ознакомился и расписался. После чего ФИО1 написал сотрудникам полиции заявление, что против осмотра принадлежащего тому дома не возражает. В ходе осмотра дома, в помещении туалета на первом этаже, в полости между срубом дома и деревянной обшивкой с утеплителем, в нише, сотрудниками полиции были обнаружены пистолет, два магазина, коробка с предметами, внешне схожими с патронами. Затем была вызвана следственно – оперативная группа, сотрудником полиции с его участием, с участием второго понятого, с участием ФИО1 был проведен осмотр дома, составлен протокол осмотра места происшествия и обнаруженные вышеуказанные предметы были изъяты, а именно предмет похожий на пистолет, два магазина, ружье, 5 предметов, похожих на охотничьи патроны и 37 предметов, похожих на патроны, которые были упакованы в коробки, а ружье упаковано в полимерный мешок, после чего он и второй понятой расписались в протоколе осмотра места происшествия и на бирках. 

показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия, о том, что 

<

дата> около 18 час. 13 мин. к нему обратились сотрудники полиции, которые предложили ему участвовать в качестве понятого при обследовании дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на что он согласился. После чего, он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым проследовали по указанному адресу. Около 19 час. 

<

дата> они прибыли по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу их встретил мужчина, который представился ФИО1. Сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление суда, с которым ФИО1 ознакомился и расписался. После чего ФИО1 написал сотрудникам полиции заявление, что против осмотра принадлежащего тому дома не возражает. В ходе осмотра дома, в помещении туалета на первом этаже, в полости между срубом дома и деревянной обшивкой с утеплителем, в нише, сотрудниками полиции были обнаружены пистолет, два магазина, коробка с предметами, внешне схожими с патронами. Уточняет, что при обнаружении вышеуказанных предметов сотрудниками полиции он все время находился рядом и данные предметы были обнаружены при нем. ФИО1 также находился рядом с ними, осмотр дома происходил непосредственно с его участием и тот никуда не отходил. ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции ружье и 5 патронов. Затем была вызвана следственно – оперативная группа, сотрудником полиции с его участием, с участием второго понятого, с участием ФИО1 был проведен осмотр дома, составлен протокол осмотра места происшествия и обнаруженные вышеуказанные предметы были изъяты, а именно предмет похожий на пистолет, два магазина, ружье, 5 предметов, похожих на охотничьи патроны и 37 предметов, похожих на патроны, которые были упакованы в коробки, а ружье упаковано в полимерный мешок, после чего он и второй понятой расписались в протоколе осмотра места происшествия и на бирках.

показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия, о том, что он работает в должности оперуполномоченного МУ МВД России "Раменское". На основания постановления 

<

номер> Раменского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МУ МВД России "Раменское" проводилось обследование помещений. Для проведения проверки были приглашены понятые. Около 19 час. 

<

дата> они прибыли по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу их встретил мужчина, который представился ФИО1. Сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление суда, с которым ФИО1 ознакомился и расписался. После чего ФИО1 написал сотрудникам полиции заявление, что против осмотра принадлежащего тому дома не возражает. В ходе осмотра дома, в помещении туалета на первом этаже, в полости между срубом дома и деревянной обшивкой с утеплителем, в нише, были обнаружены пистолет, два магазина, коробка с предметами, внешне схожими с патронами. Затем ФИО1 добровольно было выдано одноствольное ружье и 5 предметов, внешне схожих с патронами. По окончании обследования был составлен акт о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором ФИО1 и понятые расписались. Затем была вызвана следственно – оперативная группа. По прибытии следственно-оперативной группы, дознавателем был проведен осмотр дома с участием ФИО1 и понятых, составлен протокол осмотра места и обнаруженные вышеуказанные предметы, были изъяты и упакованы, а именно: предмет, конструктивно схожий с сигнальным пистолетом с маркировочным обозначением МР 

<

номер>, 36 патронов калибра 9х18мм, 1 патрон калибра 9 мм с маркировочным обозначением РАСS, 5 охотничьих патронов калибра 16 мм, ружье охотничье с маркировочным номером 

<

номер> после чего указанные лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. 

показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия, о том, что он занимает должность заместителя начальника Гжельского ОП МУ МВД России "Раменское". 

<

дата> в Гжельский ОП МУ МВД России "Раменское" прибыли сотрудники уголовного розыска МУ МВД России "Раменское" в целях проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На основании постановления Раменского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> 

<

номер>, было проведено обследование 

<

адрес>, в котором зарегистрирован и проживает ФИО1, 

<

дата> года рождения. Для проведения ОРМ были приглашены понятые, после чего он совместно с сотрудниками ОУР МУ МВД России "Раменское" – ФИО8 и ФИО9 проследовал по указанному адресу. По прибытии по адресу: 

<

адрес>, их встретил мужчина, им оказался ФИО1, которому было предъявлено постановление Раменского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> 

<

номер>, с ним ФИО1 ознакомился, о чем поставил свою подпись. Затем ФИО1 написал заявление, в котором указал, что с осмотром 

<

адрес> согласен, против осмотра не возражает, затем все (понятые и сотрудники ОУР МУ МВД России "Раменское") прошли в дом. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные на территории Российской Федерации, если таковые имеются. ФИО1 на втором этаже добровольно выдал одноствольное гладкоствольное ружье и пять патронов 16 калибра. Затем, при проведении дальнейшего осмотра дома, в присутствии понятых, на первом этаже, в помещении туалета, в полости между срубом дома и деревянной обшивкой, в нише были обнаружены пистолет, два магазина, коробка и пакет с патронами. На вопрос о происхождении и принадлежности обнаруженных предметов, ФИО1 пояснил, что они ему не принадлежат, откуда взялись, пояснить не смог. По окончании обследования дома, был составлен акт о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором ФИО1, понятые и участвующие лица расписались. Затем было сообщено в дежурную часть МУ МВД России "Раменское" и вызвана следственно – оперативная группа. По прибытии следственно – оперативной группы, с участием понятых, ФИО1 и его участием был проведен осмотр 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты ружье, 5 патронов 16 калибра, два магазина, пистолет сигнальный МР 371, 36 патронов калибра 9х18 мм, 1 патрон калибра 9 мм. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, снабжены пояснительными бирками. По окончании осмотра дома, понятые, ФИО1 ознакомились с протоколом ОМП, расписавшись в нем.

показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, о том, что он занимает должность оперуполномоченного уголовного розыска МУ МВД России "Раменское". В отдел уголовного розыска поступила анонимная информация о том, что гражданин ФИО1 в 

<

адрес> незаконно хранит огнестрельное оружие и боеприпасы. Было принято провести оперативно – розыскное мероприятие, в целях отыскания в указанном адресе огнестрельного оружия и боеприпасов. С ходатайством начальника МУ МВД России "Раменское" в Раменский городской суд 

<

адрес>, был направлен материал о получении разрешения на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На основании постановления Раменского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> 

<

номер>, совместно с оперуполномоченным ОУР МУ МВД России "Раменское" ФИО8, заместителем начальника Гжельского ОП МУ МВД России "Раменское" ФИО11, двумя понятыми проследовал по указанному адресу. По прибытии по адресу: 

<

адрес> нас встретил мужчина, им оказался ФИО1, которому было предъявлено постановление Раменского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> 

<

номер>, с ним ФИО1 ознакомился, о чем поставил свою подпись. Затем ФИО1 написал заявление, в котором указал, что с осмотром 

<

адрес> согласен, против осмотра не возражает, затем все (понятые, ФИО8, ФИО11) прошли в дом. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные на территории Российской Федерации, если таковые имеются. ФИО1 на втором этажа добровольно выдал одноствольное гладкоствольное ружье и пять патронов 16 калибра. Затем, при проведении дальнейшего осмотра дома, в присутствии понятых, на первом этаже, в помещении туалета, в полости между срубом дома и деревянной обшивкой, в нише были обнаружены пистолет, два магазина, коробка и пакет с патронами. На вопрос о происхождении и принадлежности обнаруженных предметов, ФИО1 пояснил, что они ему не принадлежат, откуда взялись, пояснить не смог. По окончании обследования дома, был составлен акт о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором ФИО1, понятые и участвующие лица расписались. Затем было сообщено в дежурную часть МУ МВД России "Раменское" и вызвана следственно – оперативная группа.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана, его действия правильно квалифицированы по ст. 222 ч.1 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетеля, вышеуказанными письменными материалами уголовного дела, в том числе данными протоколов осмотра места происшествия, результатами проведенного оперативно-розыскного мероприятия, в предусмотренной законом порядке представленным следователю, а также в суд, иными вышеуказанными доказательствами. 

Как следует из собственных показаний подсудимого ФИО1, данных протокола осмотра помещения жилого дома, огнестрельное оружие и боеприпасы были обнаружены в тайнике жилого дома, принадлежащего последнему, где он проживает один. ФИО1 подробно описал характеристики тайника, где было обнаружено оружие и боеприпасы, а также и характеристики обнаруженного в ходе осмотра оружия и боеприпасов, указав, что пистолет был переделан под боевой, а патроны имели разный калибр, что подтверждается заключением позднее проведенной экспертизы ?согласно которой пистолет, изъятый в ходе осмотра места происшествия, относится к короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию. Данный пистолет переделан из пистолета сигнального МР-371 с маркировкой на рамке и кожух-затворе «1337102985», в конструкции которого самодельным способом заменен ствол на самодельно изготовленный ствол с внутренним диаметром у дульного среза 9,3 мм, данный пистолет пригоден для производства выстрелов 9-мм (9х18) пистолетными патронами. Указанная осведомленность подсудимого о характеристиках оружия и боеприпасах, обнаружение их в тайнике его жилого дома, где он проживает один свидетельствует о том, что незаконное хранение данного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему совершил подсудимый, и о необоснованности его доводов о возможной причастности к совершению преступления иного лица, точные данные которого ему не известны, который временно работал у него в качестве подсобного рабочего. 

Все представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми, в своей совокупности достаточными, свидетельствующими о совершении данного преступлений подсудимым по делу.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который страдает тяжелыми заболеваниями, имеет на иждивении бывшую супругу, которая является пенсионером, страдает тяжелыми заболеваниями, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства.

Наличие у подсудимого тяжелых заболеваний, то, что он ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении бывшую супругу, которая является пенсионером, страдает тяжелыми заболеваниями, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание в силу ст. 61 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить подсудимому наказание не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, так как его исправление возможно без изоляции от общества. 

Учитывая данные же обстоятельства суд не находит оснований для применения к подсудимому ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, а также для применения положений ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на подсудимого ФИО1 обязанность не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства: пистолет – МР-371, 36 патронов калибра 9х18, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Раменское» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течении 15 суток. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: